3. *fuerat usus* wie Ag. 1, 1.
- clari viri wie Paus. 3, 7.
4. *In hoc* wie Ale. 3, 5 *in eo*.

TIMOLEON.

1. 1. Ueber den Anfang zu Them. 1, 1.

Sine dubio magnus sind zu verbinden, 'unzweifelhaft gross'.

exstitit 'zeigte sich'.

nescio an ist immer affirmativ; 'glaube ich'. Hier übersetze 'meines Wissens'.

patriam, in qua erat natus, steht seinem Adoptivvaterland Syracus gegenüber. S. c. 3, 4.

a tyranno gehört zu *oppressam*.

2. *non simplici fortuna* 'nicht mit einfachem Geschick', d. h. mit sehr verschiedenem. Eigentlich wird *conflictari* nur vom Unglück gesagt, indess wird hier, wie das Folgende zeigt, auch das Glück als eine Versuchung betrachtet. Ueber setze 'wurde heimgesucht' oder 'hatte zu kämpfen'.

3. Um 364 v. Ch.

regni. S. zu *regios* Dion 5, 5.

posset 'er', Timoleon.

4. *Hac mente* wie Con. 4, 4.

haruspicem communemque affinem. Dies sind zwei Personen.

nata nupta erat, fratrem tyrrannum interficiendum curavit. Ipse non modo manus non attulit, sed ne aspicere quidem fraternum sanguinem voluit. Nam dum res conficeretur, procul in praesidio fuit, ne quis satelles posset succurrere. Hoc paeclarissimum 5 eius factum non pari modo probatum est ab omnibus. Nonnulli enim laesam ab eo pietatem putabant et invidia laudem virtutis obterebat. Mater vero post id factum neque domum ad se filium admisit neque aspexit, quin eum fratricidam impiumque detestans compellaret. Quibus rebus ille adeo est commotus, ut nonnum- 6 quam vitae finem facere voluerit atque ex ingratorum hominum conspectu morte decidere.

Interim Dione Syracusis interfecto Dionysius rursus Syracusarum potitus est. Cuius adversarii opem a Corinthiis petierunt ducemque, quo in bello uterentur, postularunt. Huc Timoleon missus incredibili felicitate Dionysium tota Sicilia depulit. Cum 2 interficere posset, noluit, tutoque ut Corinthum perveniret, effecit, quod utrorumque Dionysiorum opibus Corinthii saepe adiuti fuerant, cuius benignitas memoriam volebat extare, eamque paeclararam victoriam duebat, in qua plus esset clementiae quam crudelitatis, postremo ut non solum auribus acciperetur, sed etiam oculis cerneretur, quem et ex quanto regno ad quam fortunam detulisset. Post Dionysii decessum cum Hiceta bellavit, 3

communem, ihm und dem Timophanes; ebenso *eisdem*, wie er und sein Bruder.

conficeretur. Der Conjunctiv bei *dum 'bis* drückt die Absicht des Timoleon aus, dass die That unter der Zeit vollbracht werden sollte. S. Zumpt § 575, Madvig § 360.

in praesidio 'auf einem Posten', wo die Trabanten lagen.

5. *pietatem* 'die brüderliche Liebe'. S. zu Ag. 4, 2.

invidia 'Gehässigkeit', 'Erregung von Hass'.

6. *vita* ist nach dem sonstigen Gebrauch des Nepos wahrscheinlich der Genitiv.

2. 1. S. Dion 10, 3. Der jüngere Dionys kehrte 346 v. Ch. zurück; Timoleons Zug nach Sicilien und des Dionysius Vertreibung war 344 v. Ch.

Syracusarum potitus est. S. zu Lys. 1, 4.

quo – uterentur 'dem sie folgen könnten'.

2. *tutoque* u. s. w. = *et effecit*, *ut tuto Corinthum perveniret*.

utrorumque wie Dat. 11, 2.

adiuti fuerant kann hier in seiner eigentlichen Bedeutung als Plusquamperfectum des Zustandes gefasst werden. Madvig § 344, Ann. 1.

extare 'fortleben'. Er wollte, dass die dankbare Erinnerung nicht erstorben sein, sondern durch die Begnadigung des Dionys sich befrüchten sollte.

eamque – ducebat hängt noch von *quod* ab.

accipere 'vernehmen'.

ad quam. Wir 'zu solchem'.

deferre 'herabstürzen'. So öfter im Passiv.

3. *decessum* 'Abgang' aus Sicilien.

Hicetas war Tyrann von Leontini und führte Krieg gegen Dionys,

qui adversatus erat Dionysio; quem non odio tyrannidis dissensisse, sed cupiditate indicio fuit, quod ipse expulso Dionysio imperium dimittere noluit. Hoc superato Timoleon maximas copias Carthaginiensium apud Crimissum flumen fugavit ac satis habere coegerit, si liceret Africam obtinere, qui iam complures annos possessionem Siciliae tenebant. Cepit etiam Mamercum, Italicum ducem, hominem bellicosum et potentem, qui tyrannos adiutum in Siciliam venerat.

3 Quibus rebus confectis cum propter diurnitatem belli non solum regiones, sed etiam urbes desertas videret, conquisivit, quos potuit, primum Siculos; dein Corinthon accessivit colonos, **2** quod ab his initio Syracusae erant conditae. Civibus veteribus sua restituit, novis bello vacuefactas possessiones divisit; urbium moenia disiecta fanaque deserta refecit; civitatibus leges libertatemque reddidit; ex maximo bello tantum otium totae insulae conciliavit, ut hic conditor urbium earum, non illi, qui initio deduxerant, videretur. Arcem Syracusis, quam munierat Dionysius ad urbem obsidem, a fundamentis disiecit; cetera tyrannidis propugnacula demolitus est deditque operam, ut quam minime **4** multa vestigia servitutis manerent. Cum tantis esset opibus, ut etiam invitis imperare posset, tantum autem amorem haberet omnium Siculorum, ut nullo recusante regnum obtinere, maluit

verband sich aber dann mit den Carthagern, um sich an die Stelle des Dionys zu setzen. Timoleon führte Krieg mit ihm 344–341 und wiederum 340 v. Ch., wo er ihn tötete.